Forage Desserte Saint-Cassien REUT_Min REUT_Max

Coût Investissement
(€/ha)

32 642 € 60 473 € 40 874 € 49 140 €

Tableau 12 : Coûts d'investissement rapporté au nombre d'hectares équipés

Cet ordre de grandeur est néanmoins très élevé pour des projets d’aménagements hydro-agricoles.

Généralement, les sommes se situent aux alentours de 10 000€ par hectare pour des aménagements

SCP. Cet écart s’explique principalement par l’ampleur du réseau de desserte à créer et notamment en

zones urbaines, le coût du pompage et le morcellement des parcelles agricoles. Le tracé pour Saint-

Cassien passe en effet essentiellement sous voirie, ce qui apporte une moins-value très importante.

Analyse de sensibilité

Une analyse de sensibilité permet d’approcher l’impact de certains paramètres dans les résultats de

l’analyse coûts-bénéfices. Ici les deux paramètres sélectionnés sont le volume produit par les

infrastructures annuellement et le prix de l’énergie. Le premier dépend principalement du climat et du

recours qu’auraient les usagers à l’irrigation, quand le deuxième dépend plutôt de la conjoncture

économique. Le tableau suivant renseigne les résultats moyens des quatre scénarios lorsque ces

paramètres ont la valeur modélisée dans cette étude ou qu’elle varie de -20% et +20%.

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

Forage Desserte Saint-
Cassien

REUT_Min REUT_Max

Benef/Coûts B/C = 0,8

37

Volume -20% Volume = Volume +20%

Prix énergie -20% +16% -6% -21%

Prix énergie = +23% 0% -15%

Prix énergie +20% +29% +6% -10%

Tableau 13 : Sensibilité des paramètres volumes et prix de l'énergie sur le coût de production annuel

rapporté au m3 (charges de fonctionnement et maintenance uniquement)

Ce tableau montre que l’impact le plus fort se situe sur la variation du volume consommé annuellement.

En effet, plus le volume consommé augmente, plus le coût au m3 se réduit et inversement. Le prix de

l’énergie a également un impact sur le coût de production de l’eau bien que plus faible que l’effet

volume. La méthode de Monte-Carlo, permettant un grand nombre de tirages aléatoires, aurait été

pertinente pour effectuer plus de combinations différentes.